

Miljö- och energidepartementet
Kemikalieenheten
Jerker Forssell
m.registrator@regeringskansliet.se

Remissyttrande

Triklosan och andra konserveringsmedel i kosmetiska produkter. Kemikalieinspektionens rapport från regeringsuppdrag

Er ref: M2017/01392/Ke

Vårt diarienummer: R-910-2017

Svensk Handel, som är handelsföretagens intresseorganisation och företräder 11 000 små, medelstora och stora företag med nära 300 000 medarbetare, får med anledning av remissen anföra följande:

Allmänna synpunkter

Med anledning av Kemikalieinspektionens redovisning av regeringsuppdraget om Triklosan och andra konserveringsmedel i kosmetiska produkter har Svensk Handel följande att anföra.

Frågor kring kemikalier och framför allt kemikalier i varor är något som uppmärksammas allt mer. Svensk Handel stödjer regeringens ambition om att försöka minska människors kemiska risker i vardagen.

Hållbarhetsfrågor står högt på handelsföretagens agenda och man arbetar systematiskt med att se till att produkter man säljer är dels tillverkade under goda förhållanden dels säkra att använda och inte innehåller några farliga ämnen.

Det svenska miljömålet giftfri miljö bidrar till ambitioner i Sverige som ofta är högre än de europeiska. Men då krav på produkter är harmoniserade inom EU samt att vi även har en harmoniserad kemikalielagstiftning – REACH, är det mycket viktigt att Sverige i första hand driver på arbetet på EU-nivå och inte inför nationella regler. Detta är avgörande för att uppnå konkurrensneutralitet.

Svenska företag, framför allt mindre, som köper ”andras produkter” (ej EMV) från leverantörer i såväl Europa som Asien riskerar annars att få ökade kostnader och administration pga ökad tillsyn - då man kommer ha mycket svårt att styra leverantörer att specialanpassa produkter för den svenska marknaden, som för övrigt är godkända och lagliga att sälja på den inre marknaden.

Därför välkomnar Svensk Handel Kemikalieinspektionens slutsatser att det är mer lämpligt att Sverige agerar på EU-nivå än inför nationella regler för att begränsa enskilda konserveringsmedel.

Vidare stödjer Svensk Handel att Sverige driver på och använder befintliga EU-regelverk, som kosmetikadirektivet samt Reach, som verktyg för att reglera kemiska ämnen i kosmetiska produkter.

Företagen behöver enhetliga spelregler där förutsägbarhet och långsiktighet är viktiga parametrar. Regelverket om kosmetiska produkter baseras på säkerhetsvärdering och riskhantering, vilket är en självklarhet för så väl företagen som för det gemensamma EU-arbetet.

Svensk Handel tycker det är viktigt att i detta sammanhang understryka vikten av att reglering av ämnen bör baseras utifrån en riskbedömning. Det vill säga att exponering och risken för exponering ska beaktas innan förslag om anpassad reglering föreslås. Grundprincipen är att produkterna ska vara säkra vid normal användning eller under förhållanden som rimligen kan förutses.

Synpunkter på utredningens förslag

EU-arbetet

Verka för regler med hög skyddsnivå i Reach-förordningen

Svensk Handel tillstyrker förslaget. Det är olämpligt av Sverige att ta fram förslag på nationella bestämmelser samtidigt som ämnen behandlas i olika EU-processer.

Verka för att de konserveringsmedel som är tillåtna är tillräckligt utvärderade och säkra att använda

Svensk Handel tillstyrker förslaget. Det kan antas som rimligt att ämnen på bilaga V bör ses över så att alla har ett aktuellt yttrande från EUs vetenskapliga kommitté för konsumentssäkerhet.

Verka för att begränsa konserveringsmedel som har oacceptabla risker, genom ämnesreglerna i kosmetika förordningen (bilaga V)

Svensk Handel tillstyrker förslaget. Vidare vill Svensk Handel hänvisa till KoHF - Kosmetik och Hygienföretagens bedömning om att reglering alltid utgår ifrån en påvisad riskbild, t ex genom rapporter om oönskade effekter, eller rapporter om ackumulering i miljön.

Verka för att konserveringsmedel i kosmetiska produkter inte användas i högre halter än nödvändigt

Svensk Handel tillstyrker förslaget. Det är viktigt att vad som anses vara "onödiga halter" baseras utifrån vetenskapliga grunder.

Nationellt

Komplettera lagstiftningsarbetet med kemikaliekraV vid offentlig upphandling

Offentlig sektor är stora köpare av en rad produkter och har därmed en påverkansmöjlighet. Ibland kan det vara positivt om myndigheter och offentlig verksamhet går för och visar på gott exempel. Samtidigt kan striktare upphandlingskrav slå ut möjligheten för mindre företag att vara med i upphandlingen om kraven blir alltför specifika och långtgående.

Stödja aktörer att frivilligt fasa ut de konserveringsmedel som är mest angelägna ur miljö- och/eller hälsosynpunkt

Svensk Handel välkomnar en fortsatt dialog mellan myndigheter och branschen, där berörda aktörer har möjlighet att dela erfarenheter och ta del av ny kunskap. Dialogen bör baseras på frivillighet och ömsesidig förståelse. Kemikalieinspektionen skriver i rapporten att ett av syftena med dialogen är att hjälpa svenska företag att gå före lagstiftningen och fasa ut vissa ämnen. Som Svensk Handel tidigare nämnt kan det bli svårt för mindre företag att leva upp till dessa förväntningar, speciellt om man säljer andras varumärken. Däremot instämmer Svensk Handel i Kemikalieinspektionens slutsatser om att framför allt små och medelstora företag kan behöva stöd - men då inte bara gällande att få ta del av nya rön och kunskap på området - utan även stöttning att efterleva befintliga krav som är krävande i sig.

Verka för bättre beslutsunderlag genom fortsatt nationell miljöövervakning

Svensk Handel stödjer förslaget om fortsatt miljöövervakning av triklosan och triklokarbon.

SVENSK HANDEL



Mats Hedenström
Näringspolitisk chef



Ann Christiansson